６科技第 648号

令和６年７月 12日

各学校 各位

東京都立科学技術高等学校長

佐藤 正吾

創造理数探究基礎の「授業公開」及び「教員向け講演会」のご案内

  時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

  ＳＳＨ事業の一環として標記の「授業公開」と「教員向け講演会」を下記の要領で開催いたします。

  ＳＳＨ校であり、理数科が科学技術科と併設されている本校ならではの「理数探究基礎」という授業を

 公開いたします。今回は、東京大学生産技術研究所の次世代育成オフィスとの連携によるワークショップ

 を見学していただき、授業後に、次世代育成オフィス室長の大島まり先生（東京大学教授）に探究活動に

 ついてのご講演をお願いしております。ぜひ、ご参加ください。

記

 １ 主催  東京都立科学技術高等学校

 ２ 目的  本校の授業実践を他校の教員に見聞してもらい、その成果の普及と見学者からのコメント

       のフィードバックによる質的な向上を目指す。

       また、探究活動でのワークショップの展開で実績のある東京大学生産技術研究所の次世代

       育成オフィスの実践を授業及び講演から知り、自校の探究活動の参考にしてもらう。

 ３ 日時  令和６年９月 27日（金） 午後１時 50分から午後５時まで

 ４ 場所  サイエンススクウェア及び視聴覚室

 ５ 定員  40名

 ６ 内容  受付開始 午後１時 20分 サイエンススクウェア（本校１階）前

       授業公開 午後１時 50分 サイエンススクウェア

                    「創造理数探究基礎」（学校設定科目）１年１組（41名）

                     課題発見ワークショップ「研究テーマを選ぶ」

       休  憩 午後３時 30分 10分間の休憩（会場移動など）

       講 演 会 午後３時 40分 視聴覚室（本校２階）

                    「創造性を高める STEAM型探究活動のすゝめ」

                     講師：東京大学生産技術研究所 教授 大島まり 先生

       閉会の辞 午後４時 55分 校長

 ７ 申込  学校名と参加教員氏名をメール本文に記載し、９月 13日（金）までに、下記のアドレスに

       送ってください。なお、定員に達しましたら、締切前でも受付を終了します。

申込み（問合せ）先

東京都立科学技術高等学校

研究部・田中義靖

Yoshiyasu_Tanaka@member.metro.tokyo.jp